COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO  -  CPI  -   TARI FAS DE ENEGIA
ELÉTRICA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2009
(Do Deputado Ilderlei Cordeiro)

Solicita informações ao Grupo Guascor
do Brasil,  relativas a impostos e custo de
combustíveis.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais venho, como membro desta CPI, solicitar que seja
encaminhado ao Grupo Guascor do Brasil as indagações abaixo enumeradas, visando
possibilitar o melhor entendimento possível do processo de constituição de preços da
energia fornecida aos brasileiros, em especial aos consumidores acreanos.

a) Qual o tipo e o valor pago em impostos pela Guascor em cada uma das três
esferas administrativas?

b) Quais os custos relativos aos combustíveis adquiridos pela Guascor?  Goza a
companhia de algum desconto, subsídio, ou outro tipo de redução no preço do
combustível adquirido? Se sim, quais e que valor corresponde ao benefício?

JUSTIFICAÇÃO

Esta CPI tem por último e principal objetivo investigar a formação de preços da
energia elétrica no Brasil a partir das tarifas praticadas, o que nos leva a saber em detalhe a
formação de preços de cada companhia participante do sistema.

No caso da Guascor, responsável pela geração de parte da energia elétrico
consumida no Acre, nos parece relevante, considerando-se que o principal item de custo é o
combustível consumido, saber e quantificar os impostos inerentes à sua atividade e, ao
mesmo tempo, se em algum momento da formação de preços a companhia conta com
benefícios fiscais em qualquer das esferas administrativas.

Trata-se de pôr a limpo a planilha de custos, encargos etc., de modo a subsidiar o
convencimento dos parlamentares, bem como oferecer á opinião pública a transparência
que exige-se de um setor tão importante para a vida do cidadão-usuário.

Nestes termos é que encaminhamos o presente requerimento de informações,
solicitando o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em           de outubro de 2009

Deputado Ilderlei Cordeiro